
Notat      

Ministeriet for Videnskab, 

Teknologi og Udvikling 

Bredgade 43 

1260 København K 

Telefon 3392 9700 

Telefax 3332 3501 

E-post vtu@vtu.dk 

Netsted www.vtu.dk 

CVR-nr. 1680 5408   

Sagsnr. 63820 

Dok- id 320416      

Hovedresultater fra undersøgelsen om de studerendes erhvervsarbejde – og 
sammenhængen med frafald, studietid, startløn og beskæftigelse 

Omfang af erhvervsaktivitet 
De danske studerende arbejder meget, og på de fleste universitetsstudier arbejder 
mere end ¾ af de studerende. 
De medicinstuderende ligger i toppen på bachelorniveau med over 90 %, der har 
erhvervsarbejde, Lige derefter følger de samfundsvidenskabelige studerende, hvor 
niveauet er over 85 %. 
På kandidatoverbygningen ligger stud.merc’erne i toppen med en andel med 
erhvervsarbejde på 88 %.  

Indkomstniveau 
Ikke overraskende tjener de danske studerende med deres store erhvervsaktivitet 
meget. Den gennemsnitlige erhvervsindkomst overstiger allerede på 
bachelorniveau overførselsindkomsten (hvor SU udgør langt den overvejende del).  
De juridiske bachelorstuderende ligger helt i top, mens erhvervsøkonomiske 
bachelorer og gruppen ”samfund”, der består af de øvrige samfundsvidenskabelige 
uddannelser, herunder statskundskab, statsvidenskab mv. ligger noget lavere.  
På kandidatniveau er det de erhvervsøkonomiske studerende som topper listen, 
men også kandidatstuderende på jura og forvaltning ligger højt. 
Meget høje lønninger kan skyldes, at de studerende reelt har fuldtidsarbejde, men 
samtidig er indskrevet på deres studium.  
Der er dog mange deltidsbeskæftigede studerende med en høj indtjening.  

Branche 
De studerendes erhvervsarbejde fordeler sig på et stort antal brancher.  
Mere end ¼ af de jurastuderende arbejder inden for brancherne advokat-
virksomhed og offentlig administration. Dette er i høj grad studierelevant arbejde.  
Mere end 18 % af de erhvervsøkonomiske studerende arbejder inden for 
brancherne finansiering/forsikring og revisionsvirksomhed.  
En stor del af de studerende har indtægter via undervisning. For samf-gruppen er 
det primært andre samfundsvidenskabelige fag end fagene erhvervsøkonomi og 
jura, der har stor erhvervsaktivitet på undervisningsområdet. 
Mange studerende arbejder i brancherne handel, hotel/restaurationsvirksomhed og 
forlystelser, kultur og sport. Her er lønnen på et ordinært niveau.  

Generelt om sammenhæng mellem erhvervsarbejde, frafald, studietid, startløn 
og beskæftigelse1 

Erhvervsarbejde har betydning for både frafald, studietid, startløn og ledighed 

                                                     

 

1 Resultaterne skal fortolkes med en vis forsigtighed. Der er altid et vist omfang af selektion, 
idet det ofte er de dygtige og flittige studerende, der kan overkomme og bliver tilbudt det 
mest relevante studiearbejde og samtidig generelt klarer sig bedst. 
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Generelt er der en positiv sammenhæng mellem det at have et vist omfang af 
erhvervsarbejde og lavt frafald, kort studietid, god startløn og høj beskæftigelse 
Det optimale omfang af studiearbejde er ca. 10 timer/ugentligt (v. 100 kr./t).  

Frafald og erhvervsarbejde 
Et vist omfang af erhvervsarbejde giver lavt frafald, studerende uden studiejob har 
større sandsynlighed for frafald end studerende med studiejob. 
Meget eller intet studiearbejde giver større frafald 
Relevant studiearbejde giver mindre frafald end irrelevant studiearbejde 
Studerende med erhvervsarbejde frafalder oftere på anden del af studiet end dem 
der ikke har studierelevant arbejde (det skyldes antageligvis, at disse kommer i job 
inden de færdiggør deres kandidatuddannelse)  

Studietid og erhvervsarbejde 
Studerende uden job har samme studietid som personer med job, der er altså ikke 
grund til at hævde, at studiejob går ud over studietiden 
Studerende med lidt studiearbejde har kortere studietid end studerende med meget 
erhvervsarbejde 
Studerende med lidt ikke-relevant arbejde har længere studietid end personer med 
meget relevant arbejde (2002 årgangen) 
Erhvervsøkonomerne er bedst til at overholde studietiden. Det gælder både inden 
for det samfundsvidenskabelige hovedområde og ift. dimittender fra andre 
hovedområder   

Startløn og erhvervsarbejde 
Både omfang samt relevansen af studiejob året før personen afslutter sin 
kandidatgrad har betydning for lønniveauet året efter. Dvs. relativt meget 
studierelevant job  betyder mere i løn året efter dimission.  
Der er en catching up effekt, således at forskellene på dem med og uden 
studierelevant arbejde til en vis grad udlignes over tid. Dette er ikke udtalt for alle 
hovedområder, men det gælder især for samfundsfag.  

Beskæftigelse og erhvervsarbejde 
Der er en klar sammenhæng mellem omfang og relevans af studiearbejde.  
Ingen studiejob i 2000 øger sandsynligheden for at være ledig i 2002 med knap 4 
gange i forhold til personer med meget relevant studiejob.  
Personer med lidt irrelevant studiejob har 3,7 gange større sandsynlighed for at 
være ledig, mens har man lidt studierelevant job er sandsynligheden 2,5 gange for 
at være ledig i 2002. For personer med meget irrelevant studiearbejde er 
sandsynligheden 1,88 gange større.  
Jo mere studiearbejde i 2000, jo mindre sandsynlighed for at ledig  i 2002.                                                                                                                                                                                                                             
Sandsynligheden for at være ledig stiger med alderen. 
For de enkelte uddannelsesgrupper gælder i forhold til teknisk udannelse: jurister, 
samfundsøkonomer og dimittender inden for sundhedsvidenskab har alle mindre 
sandsynlighed for at være ledige i 2002. 


